国家发展改革委 财政部关于完善电力应急机制 做好电力需求侧管理城市综合试点工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/75550.html
来源：中华人民共和国国家发展改革会员会

国家发展改革委 财政部关于完善电力应急机制
做好电力需求侧管理城市综合试点工作的通知

发改运行[2015]703号

北京市、河北省、江苏省、广东省、上海市电力运行主管部门、价格主管部门、财政厅（局），国家电网公司、中国
南方电网有限责任公司：

 为贯彻落实《中共中央、国务院关于进一步深化电力体制改革的若干意见》（中发[2015]9号），加强电力需求侧
管理，完善电力应急机制，各有关单位要在前期北京市、苏州市、唐山市、佛山市电力需求侧管理城市综合试点（以
下简称试点城市）和上海市需求响应试点工作基础上，进一步突出特色，建立长效机制，更好发挥试点的引领示范作
用，现就有关事项通知如下：

 一、充分认识电力需求侧管理的重要意义

 实施电力需求侧管理，有利于削减或转移高峰用电负荷，化解多年来反复出现的高峰电力短缺问题，并节约大量电
源电网投资；有利于提升电力应急保障能力，应对重大自然灾害和突发事件，保障电力供需平衡和生产生活秩序；有
利于消纳可再生能源发电，推动智能电网的应用和发展，提升用能管理、企业管理乃至社会管理水平。

 二、强化机制创新，实施需求响应

 试点城市及所在省份要借鉴上海需求响应试点的实践和国际经验，组织实施需求响应，完善电力应急机制，以更加
市场化的方式保障电力供需平衡。为吸引用户主动减少高峰用电负荷并自愿参与需求响应，可以制定、完善尖峰电价
或季节电价，具体方案请当地价格主管部门会同电力运行主管部门等共同研究确定。请于2015年6月底前制定实施方
案，并报国家发展改革委备案；在2015年夏季、冬季用电高峰以及供应紧张时实施需求响应，相应减少的负荷计入临
时性减少高峰电力负荷。

 三、建立技术支撑，注重能力建设

 试点城市及所在省份要加强电力需求侧管理平台建设（以下简称平台），引导、鼓励用户实现用电在线监测，推广
电能服务,为提高运行管理水平和增强应急响应能力建立技术支撑。一是鼓励、支持发展电能服务业，吸引全国乃至
全球的优秀电能服务企业参与试点工作。二是鼓励用户按照《电力需求侧管理平台建设技术规范（试行）》要求，实
现用电在线监测并接入国家平台。三是对于已安装建筑分项计量或能源管理系统（EMS）等具备用电在线监测功能的
用户，鼓励通过必要的数据接口接入国家平台。四是引导与发电企业直接交易的用户加快实现在线监测并接入国家平
台。五是对于接入国家平台并主动参与需求响应的用户，原则上不再采取拉闸限电措施。六是大力加强能力建设，通
过现场会、经验交流会等推广宣传好的经验和案例，利用国家平台的网络培训等功能加强宣传培训。

 四、加强经验交流，相互支持配合

 试点城市及所在省份间要加强经验交流，提高组织实施水平，加强政策创新，强化机制建设。上海市要深化实施需
求响应试点，完善政策，探索经验，并加强和试点城市的交流借鉴。电网企业要大力支持试点工作，一是积极配合有
关地区做好相关政策的制定和落实工作，实施电力需求侧管理项目。二是于6月底前，按照《国家发展改革委办公厅
关于加强国家电力需求侧管理平台数据收集整理分析的通知》（发改办运行[2014]1292号）要求，将试点城市及所在
省份、上海市的有关电力数据提供给相应省级电力需求侧管理平台，以便实施需求响应、加强经济运行监测分析。三
是于6月底前，通过手机APP等方式，向试点地区的用户提供其准实时用电数据，以便吸引用户参与需求响应。

 五、创新资金应用，建立长效机制

 试点城市及所在省份要注重总结实践经验，创新试点资金使用方式，除支持项目实施、平台建设和能力建设外，还
可支持投融资服务、政府和社会资本合作项目（PPP）的融资、建设和运维，以及电力需求侧管理平台的升级改造和
运行维护等。

 六、明确评估原则，及早做好准备

                                                  页面 1 / 2

国家发展改革委 财政部关于完善电力应急机制 做好电力需求侧管理城市综合试点工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/75550.html
来源：中华人民共和国国家发展改革会员会

 国家发展改革委、财政部将对试点城市工作目标完成情况和工作措施落实情况进行评估验收。为了引导试点城市兼
顾项目实施和机制建设，将统筹评估电力负荷节约和转移量指标完成情况、工作措施落实情况；在总任务量不变的前
提下，试点城市可根据实际情况，对临时性减少高峰电力负荷、永久性节约电力负荷和转移高峰负荷任务量进行适当
调整。试点城市及所在省份要及早做好评估验收的准备工作，及时完善地方配套政策，加强机制建设，以便复制、推
广。

国家发展改革委

财 政 部

2015年4月7日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/75550.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/75550.html
http://www.tcpdf.org